



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK 1.

ŁÓDŹ, PIĄTEK 13 LIPCA 1945 ROKU

Nr 24

Odezwa do Armii Polskiej na Zachodzie

podpisana przez generała Modelskiego i Pankiewicza. — „Walczyć o Polskę można wszędzie, ale budować ją tylko w kraju”. Polskie siły zbrojne muszą zerwać z polityką sanacyjnej klikki wrogów ZSR

LONDYN. (Polpress). Gen. bryg. Izidor Modelski i gen. bryg. Gustaw Pankiewicz ogłosili następującą odezwę do Polskich Sił Zbrojnych, znajdujących się poza granicami Polski:

Żołnierze, lotnicy, marynarze!

W Warszawie powstał Rząd Jedności Narodowej, uznany przez wszystkie państwa sprzymierzone. Walczyliście przez blisko 6 lat w krwawych walkach na ziemi, na morzu i w powietrzu, ramię przy ramieniu z naszymi sprzymierzeńcami na wszystkich frontach, nie szczędziliście krwi i poświęceń, ażeby odwiecznego wroga naszego narodu i całej Słowiańszczyzny złamać. W tym czasie w kraju Wojsko Polskie pod dowództwem marszałka Boli-Zymierskiego, ramię w ramię z bohaterką Armii Czerwonej, walczyło zwycięsko podążając polski najeźdźcę hitlerowskiego, wywołując ofiarne naszą Ojczyznę z dzikiej, potwornej przemocy niemieckiej.

Wspólnym wysiłkiem naszym i waszych braci w kraju, wspólnym wysiłkiem całego narodu polskiego, Polska

znów odzyskała wolność i niepodległość. Teraz, gdy brutalny wróg i najeźdźca leży zmiażdżony, nadszedł czas aby zjednoczonym wysiłkiem całego narodu odbudować z gruzów i zgliszcz nasz kraj. Więcej wracajmy tam, gdzie nas potrzebują i dokąd nas wzywają nasi bracia i nasze rodziny.

Pamiętajmy, że o Polskę można i należy walczyć wszędzie, ale Polskę budować można tylko w Polsce.

Karta historii odwróciła się. Stanęliśmy na przełomie dziejowym. Wracamy do najstarszych dzielnic piastowskich. Stajemy nad Odrą i Nisą, nad Gdańskiem, Elblągiem, Szczecinem, Wrocławiem i Opolem powiewają znów orły polskie. Musimy budować nową, lepszą i silniejszą demokratyczną Polskę w ścisłej współpracy i przyjaźni z naszymi sprzymierzeńcami ze wschodu i z zachodu.

Polskie Siły Zbrojne muszą na zawsze zerwać ze smutną i tragiczną przeszłością związaną z okresem 1926—1939 r. ze szkodliwą polityką chorobliwej nawiąski przeciwko Rosji uprawianej przez sanacyjną klikę wyższych wojskowych.

Polskie Siły Zbrojne są i muszą zostać tylko odpowiedzialnym zaszczepionym zbrojnym ramieniem Rzeczypospolitej Polskiej. Stanąć one powinny do rozporządzenia Rządu Jedności Narodowej w kraju i oddać się pod rozkaz Naczelnego Dowódcy Marszałka Michała Żymierskiego.

Wzywamy wszystkich żołnierzy, marynarzy do zachowania godności i spokoju, nie dawania posłuszeństwa fałszywym wieściom i plotkom, rozkazom przez dobrowolnych emigrantów i podporządkowanie się rozkazom nacjonalnym przez dowódców i przełożonych.

Niech żyje Najjaśniejsza Rzeczpospolita Polska!

Ambasador Kerr przybył do Warszawy

WARSZAWA (Polpress). W dniu 12 lipca o godzinie 15 przybył do Warszawy na zaproszenie prezydenta Bieruta Ambasador Wielkiej Brytanii w Związku Radzieckim sir Archibald Kerr.

Na lotnisko przybyli przedstawiciele państw obcych akredytowanych przy Rządzie Rzeczypospolitej, osobisty przedstawiciel Prezydenta oraz wyżsi urzędnicy Ministerstwa Spraw Zagranicznych.

ODEZWA

Wojewódzkiego Kom. PPR, Wojewódzkiego Kom. Rob. PPS i Rady Okręgowej Zw. Zawodowych

w sprawie wyborów do Rad Zakładowych

Towarzysze! Robotnicy!

Poraz pierwszy w dziejach robotniczego ruchu w Polsce klasa robotnicza przystępuje w warunkach pełnej wolności, jako współgospodarz państwa, do wyborów do Rad Zakładowych.

RADY ZAKŁADOWE SĄ OREŻEM KLASY ROBOTNICZEJ W WALCE O NOWĄ POLSKĘ, O LEPSZE JUTRO.

W pierwszym okresie po odzyskaniu niepodległości, zabezpieczyły one i uruchomiły przemysł. Teraz przyczyniają się do jak najszybszej odbudowy kraju.

Dekret o radach zakładowych i obecne wybory są wyrazem wielkiego zwycięstwa klasy robotniczej!

Zabezpieczone zostało prawo rad do decydowania we wszelkich sprawach robotniczych. Rady Zakładowe mają prawo wglądu we wszelkie sprawy swoich przedsiębiorstw. Dbają one o codzienne interesy robotników.

Mineły bezpowrotnie czasy, gdy przed komitetami fabrycznymi stało jedyną zadanie — obrony interesów robotniczych przed zakusami fabrykantów.

W nowej demokratycznej Polsce stanęło przed klasą robotniczą i jej organizacjami nowe wielkie zadanie: Pod wodzą Rządu Jedności Narodowej odbudować kraj, rozpocząć budownictwo nowego jutra!

Towarzysze! Robotnicy!

Jedność klasy robotniczej jest podstawowym warunkiem jej siły i jej roli kierowniczej w państwie.

PPR i PPS — partie współrządzające krajem, które najpoważniej przyczyniły się do wyzwolenia Polski spod okupacji hitlerowskiej i kierują wielkim wysiłkiem narodu nad odbudową Ojczyzny — postanowiły wystąpić jednolicie wraz ze związkami zawodowymi i bezpartyjnymi robotnikami w akcji wyborczej do Rad Zakładowych.

Naszą platformą wyborczą jest program obozu demokratycznego: UTRWALENIE NIEPODLEGŁOŚCI OJCZYZNY, ODBUDOWA KRAJU Z RUIN POWOJENNYCH I ZAPEWNIENIE TĄ DROGĄ STOPNIOWEGO WZROSTU DOBROBYTU MAS PRACUJĄCYCH.

Naszą drogą: JEDNOŚĆ DZIAŁANIA KLASY ROBOTNICZEJ, JEJ PARTIJ I ORGANIZACJI.

Jednolite listy wyborcze PPR, PPS, Związków Zawodowych i bezpartyjnych robotników — są wyrazem jedności robotniczej i jedyną gwarancją, że zostaną zrealizowane podstawowe postulaty klasy robotniczej: wolności i niepodległości, szybkiej odbudowy kraju i wzrostu poziomu życiowego mas.

Towarzysze!

Pod znakiem nowych zwycięstw w odbudowie kraju — wybierzcie Rady Zakładowe z list jedności robotniczej.

One przyspieszą odbudowę odrodzonej, demokratycznej Polski ludowej!

One będą dźwignią dla podniesienia dobrobytu pracujących.

W jedności proletariatu wybierzcie do Rad Zakładowych najlepszych synów klasy robotniczej!

Wszyscy do urn wyborczych!

Niech żyją pierwsze, demokratyczne wybory do Rad Zakładowych!

Głosujcie na listę jedności robotniczej!

KOMITET WOJEWÓDZKI POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

WOJ. KOMITET ROB. POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

RADA OKRĘGOWA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

Łódź w lipcu 1945 r.

Prez. Truman u brzegów Europy

LONDYN. (Polpress). Agencja Reutera donosi, że Prezydent Truman znajduje się na pokładzie krążownika „Augusta”, który zbliża się do europejskiego wybrzeża. Na krążowniku „Augusta”, Churchill i Roosevelt ogłosili Kartę Atlantycką w roku 1941. Ambasador Związku Radzieckiego w Wielkiej Brytanii, Gusiew wrócił do Moskwy, skąd uda się do Poczdamu.

Akt oskarżenia przeciw Quislingowi

SZTOKHOLM. (Polpress). Z Oslo donoszą, że prokurator oskarża Quislinga o zdradę stanu, morderstwo, sprzeniewierzenie i kradzież.

Najcięższym punktem oskarżenia jest obecność Quislinga na konferencji w Berlinie w grudniu 1939 r. Omawiał on wówczas z Hitlerem okupację Norwegii.

Powrót gen. Rómmla

WARSZAWA. (Polpress). Z Francji powrócił do kraju gen. Rómml, obrońca Warszawy w 1939 r. Po przybyciu do Warszawy gen. Rómml przyjęty został na audiencję przez Marszałka Żymierskiego.

Referendum ludowe w Belgii

LONDYN BBC. Belgijska Izba Posłów wysunęła projekt referendum ludowego, mającego zdecydować o losie króla Leopolda. Wszyscy obywatele — mężczyźni i kobiety — którzy osiągnęli wiek 21, mają odpowiedzieć na następujące pytanie: „Czy król ma strzymać czy też porzucić funkcje, związane z jego stanowiskiem.”

Nowy obóz śmierci

FARYŻ. (Polpress). Radio paryskie donosi, że amerykańskie władze wojskowe odkryły w okolicach Monachium „Obóz śmierci”, w którym Niemcy likwidowali „niewartościwe” dzieci i kobiety. Dzieci likwidowano przy pomocy zastrzyków, a dorosłych głodowano. Mózgi zmarłych konserwowano i oddawano do dyspozycji „uczonym”.

Aresztowano kierownika obozu i naczelnego lekarza.

Odnaczenie Marsz. Żukowa

BERLIN BBC. Dnia 12 lipca, odbyła się w Berlinie — na tle Bramy Brandenburskiej — uroczystość wręczenia gen. marszałkowi Żukowowi Wielkiej Komandorii Orderu Łaźni — przez gen. Montgomery, który przybył tego dnia do Berlina.

Irlandia republika?

LONDYN. (Polpress). W kołach politycznych Londynu wywołało zdziwienie oczekiwanie oświadczenie premiera Irlandii de Valery, że Irlandia jest republiką.

W związku z tym pisze „Irish Independent”: „Jesteśmy ciekawi, kiedy i gdzie Irlandia przekształciła się w republikę. Valera powziął sam decyzję w tej sprawie, gdyż naród nie o tym nie wie”. „Manchester Guardian” podaje, że de Valera przygotowuje zmiany konstytucyjnej Irlandii.

Przed procesem Petaina

PARYŻ. (Polpress). Dnia 20 lipca rozpocznie się w Paryżu rozprawa przeciwko Petainowi. Na czas trwania rozprawy Petain będzie mieszkał w Pałacu Sprawiedliwości. Rozprawa potrwa 10 dni.

Wśród świadków oskarżenia znaleźli się Edward Herriot, Paul Reynaud, Ed. Daladier, General Gamelin, b. prezydent Albert Lebrun, deputowany Louis Marin, były ambasadorowie francuscy przy Wielkiej Brytanii i w Brukseli.

Petain będą bronił 3 adwokatów. Donosi, że oskarżyciele będą się domagać kary śmierci.

Apropozycja w Anglii

LONDYN BBC. Paryżskie Ministerstwo Wyżywienia stwierdza, że zapowiedziane na ten rok zwiększenie racji żywnościowych nie urzeczywistni się, należy przyjąć, że w związku z obecną sytuacją gospodarczą racje te raczej ulegną zmniejszeniu.

Likwidacja naczelnego dowództwa Allantów

Gen. Eisenhower osobiście przystąpił do likwidacji naczelnego dowództwa sił zbrojnych w Europie: dnia 13 lipca o podległość Naczelnemu Dowództwu i sztabowi przystąpił.

Grunwald - to program

Będziemy obchodzili w Polsce święto Grunwaldu, rocznicę wielkiej bitwy grunwaldzkiej, która stała się w ówczesnym świecie wydarzeniem politycznym, a na losy naszego narodu wywarła znamienny wpływ.

Wyłoniła się nowa siła — potęga Słowiańszczyzny, która, przeciwstawiając się napaści ze strony Niemców, stawiała się barierą, hamującą ich podbojowe tendencje w kierunku Europy Wschodniej i Południowej.

Lecz zwycięstwo grunwaldzkie nie zostało wykorzystane. Polska nie dotarła do morza, nie sięgnęła po udział w handlu światowym, w penetracji morskiej. Ujście Wisły w dalszym ciągu szachował zniemczony Gdańsk, a zapoczątkowana jedność narodów słowiańskich rozchwiała się. Rozległe możliwości polityczne uległy zaprzeczeniu.

W następstwie nastawienie polskiej polityki zagranicznej zostało skierowane na Wschód. Rozpoczął się okres „przedmurza chrześcijaństwa”, za którą to zaszczytną rolę Polska zapłaciła wysoką cenę.

Uwikłani w zaostojące się konflikty z Rosją, w stałe wojny z Tatarami i Turkami. Biektowna wyprawa Sobieskiego pod Wiedeń również była tylko elementem „przedmurza Europy”, była politycznym błędem, w rezultacie którego straciłmy okazję do sięgnięcia po prastare ziemie piastowskie na Śląsku.

Trzeba było kilku stuleci dalszego zaślępienia, klęsk, ukoronowanych tragedią utraty niepodległości, by wszczął się narzeczcie proces rewizjonistyczny, by ówczesne pokolenie otrząsnęło się z tej „chrześcijańskiej misji”.

Odtąd Grunwald stał się drogowskazem i barometrem polskiej racji stanu, uwypuklającym w sposób niezbity, że na Ziemiach Zachodnich znajdują się nie tylko kolebka naszego narodu, ale i jego najważniejsza etniczna i polityczna podstawa — jedność słowiańska.

Odsłonięcie pomnika Grunwaldu w Krakowie w r. 1910, stało się wielką manifestacją narodową przyjmującą symboliczny charakter. Grunwald — to był wyraz naszej dumy narodowej, naszego zdrowego odruchu w polityce zewnętrznej i błyskawica oświecająca nasze bieżące zadania, drogi i postulaty.

Lecz znowu musiało minąć trzydzieści pięć lat, by testament Grunwaldu został zrealizowany. Dziś dopiero dzięki mądrej i przewidującej polityce demokracji polskiej osiągnęliśmy to, co powinno nastąpić wówczas, po Grunwaldzie, co należało robić, zamiast wojować na Zaporozu i zdobywać Smoleńsk.

Dziś — nawrót do tradycji Grunwaldu święci triumf na tle pogromu krzyżackiego hitlerizmu, na tle naszych osiągnięć na Zachodzie i nad Bałtykiem, w obliczu dojrzewającej znowu jedności narodów słowiańskich, która już teraz musi przeobrazić się w czynnik o światowym znaczeniu.

Echa bitwy grunwaldzkiej spletały się dziś z świeżymi jeszcze echemi współczesnych bojów, toczonych przez żołnierzy polskich o to właśnie, by pola grunwaldzkie znalazły się w granicach Rzplitej, by duch Grunwaldu zatriumfował ostatecznie.

Demokratyczna Polska, Polska nie Dzikich Pol, ale Polska od Elbląga do Szczecina — Polska zwycięska na gruzach imperium Hitlera, złoży hołd cieniem bohaterów Grunwaldu, rycerzy słowiańskich.

Zjazd Inspektorów Pracy

Sprawa płac i ochrony pracy

głównym tematem obrad Zjazdu. — Wielka karta praw robotniczych. — Niemcy nie mogą być członkami Rad Zakładowych i Zw. Zawodowych

W Warszawie obraduje Zjazd Inspektorów Pracy.

Między innymi zagadnieniami zjazdu inspektorów Pracy zajmował się zagadnieniem Rad Zakładowych i polityki płac. W przerwach między plenarnymi obradami pracują Komisje Zjazdowe a mianowicie: 1) Komisja działalności inspekcji pracy w odzyskanych terenach 2) Komisja działalności inspekcji pracy w zakresie ochrony pracy kobiet i młodocianych, 3) Komisja bezpieczeństwa i higieny pracy, 4) Komisja działalności praktycznej inspekcji pracy, 5) Komisja Rad Zakładowych. Dekret o Radach Zakładowych słusznie nazwano wielką kartą praw robotniczych, Rady Zakładowe, jak wyjaśniło się w toku dyskusji, powinny powstawać we wszystkich zakładach pracy z wyjątkiem urzędów. Podnoszone w czasie obrad, że nie wszystko co się wydaje być urzędem państwowym jest nim faktycznie. Tak więc np. Bank Gospo-

darstwa Krajowego nie jest urzędem i powinna w nim istnieć Rada Zakładowa. Wszędzie gdzie zatrudniani są pracownicy najemni, powinni istnieć Rady Zakładowe. Sporó czasu poświęcono sprawie Komisji Pojedynczo. Rozjemczych, które rozstrzygają wyłącznie spory między Radą Zakładową a Dyrekcją, natomiast nie rozstrzygają sporów, w których stronami są robotnicy. Referat o polityce płac wygłosił nacelnik wydziału płac mgr. Jerzy Zieliński.

Ministerstwo Przemysłu opracowuje obecnie nową siatkę płac podzieloną na 29 kategorii i przewidującą stawki od 2 do 10 zł. za godzinę.

Stosowana na razie siatka lubelska normuje (tylko) płace w przemyśle. Płace w innych dziedzinach pracy nie są unormowane. Wyjątek stanowi rolnictwo, gdzie zarobki zostały umiarkowane, dotycząca pracy najemnej we wszystkich gospodarstwach rolnych o powierzchni ponad 50 ha.

Umowa zbiorowa nie dotyczy gospodarstw poniżej 50 ha, ale inspektorzy pracy winni przy wizytacji przestrzegać zasady, przedsiębiorca prywatny nie może płacić mniej niż płaci Państwo.

Omawiane dotychczas zagadnienia dotyczyły przedsiębiorstw państwowych, działy przedsiębiorstw przemysłowych państwowych należy odróżnić przedsiębiorstwa większe od małych. W przedsiębiorstwach większych zaznacza się tendencja wykłacz płac gotówkowych bez dodatków, naturze. W małych prywatnych zakładach pracy płacone są przeważnie niskie stawki z tym, że robotnikom przydziela się wność lub produkowane przedmioty, zmusza nieraz robotnika do zajmowania handlem.

Ważnym problemem jest sprawa ucznia w zakładach przemysłowych. Procento w stosunku do ogólnej liczby pracowników jest ich więcej niż było przed wojną. Stawki płacy uczniów są niskie, często wynoszą mniej niż 1 zł. za godzinę, co oznacza wyzysk pracy uczniów, którego Inspekcja Pracy nie powinna tolerować, najniższa stawka dla ucznia powinna stanowić 2 zł. za godzinę.

W dziedzinie polityki płac zadaniem Inspekcji Pracy są następujące: 1) Inspektorzy Pracy powinni zwracać uwagę na szeregowanie robotników do właściwej kategorii płacy oraz powinni brać żywy udział w zawieraniu umów zbiorowych zwracając szczególną uwagę na ustalenie cennika płac, 2) normy produkcji powinny być ustalane doraźnie, lecz podstawie odpowiednich badań, 3) Inspektorzy Pracy powinni zwrócić uwagę na aby robotnicy otrzymywali wystarczającą wyżywienie, 4) w sektorze prywatnym należy oprzeć się na zasadzie, że przedsiębiorca prywatny nie może płacić mniej niż płaci Państwo. Na ogół w przedsiębiorstwach prywatnych zarobki wynikają z dywidualnej umowy, należy jednak dążyć do umów zbiorowych.

Do Niemców wszelkich kategorii, posiadających rehabilitację, nie powinno stosować przepisów ustaw socjalnych, winni być wyłączeni od zajmowania od wiodalnych stanowisk, nie mogą posiadać czynnego ani biernego prawa wyborczego do Rad Zakładowych. Czas pr. Niemców należy ustalić na 60 godzin tygodniowo. Powinien być do nich stosowany system płac, oparty na normach niemieckich zakładów pracy z okresu wojny. Płace Niemców powinny być niższe 35 proc. od płac Polaków z tym, że różnica będzie wyliczana na rzecz Funduszu Oświaty i Kultury. Normy żywnościowe nie winny przekraczać dwóch trzecich należnych Polakom.

2) Unifikacja przepisów ustawowych. Ziemiach Zachodnich jest konieczna. Przepisy Polskiego Prawa Pracy powinny rozciągnięte na cały obszar Państwa, Niemców można dopuszczać do Związków Zawodowych dopiero po uzyskaniu rehabilitacji władz sądowych i weryfikacji związkowej.

Na tym zakończono drugi dzień ob-

Wybory do Rad Zakładowych

przebiegające będą pod hasłem jedności klasy robotniczej

W związku z przygotowaniem do wyborów do Rad Zakładowych, zwrócićmy się do przedstawicieli Związków Zawodowych z prośbą o wypowiedzenie się w tej sprawie.

Poniżej zamieszczamy trzy opinie kierowników Związków: tow. Burskiego, tow. Głowackiego i tow. Rubińskiego:

TOWARZYSZ BURSKI — PRZEWODNICZĄCY O. R. Z. Z.

Związki zawodowe są jednym z filarów demokracji polskiej. Związki zawodowe ogarniają, organizują całą klasę robotniczą. Dziś klasa robotnicza nie może iść w rozsypane. Tylko jedność, tylko zwartość szeregów klasy robotniczej jest gwarancją ugruntowania demokracji.

Dlatego słuszną jest rzeczą, że w wyborach do Rad Zakładowych robotnicy wysuwają jednolite listy, na których widnieją nazwiska tak partyjnych, jak i bezpartyjnych związkowców.

Kandydatami do Rad Zakładowych muszą być robotnicy cieszący się zaufaniem, obdarzeni autorytetem. Najlepszą legitymacją kandydata jest jego praca w fabryce. Najlepszym, najwłaściwszym kandydatem będzie ten, który z całym samozaparciem stał przy warsztacie, ten, co pracuje teraz na 4 lub 6 krosnach, ten, co się przyczynia do podniesienia wydajności pracy i zwiększenia produkcji.

Jeśli tacy robotnicy będą wybrani

wzrosną autorytet Rad Zakładowych — reprezentacji interesów pracujących.

TOW. GŁOWACKI WICEPRZEWODNICZĄCY O. R. Z. Z. (PPS.)

Idziemy do wyborów bez tarc, bez wad politycznych. Wszystkim pracującym jedno tylko powinno leżeć na sercu: żeby w Radach Zakładowych znaleźli się ludzie najbardziej powołani do reprezentowania robotników.

Rady Zakładowe nie były dotąd wybierane, nie zawsze byli w nich ludzie odpowiedzialni. Wybory do Rad Zakładowych przyczynią się niewątpliwie do poprawy stosunków, panujących w fabrykach.

Kampania wyborcza przyczyni się do skupienia wszystkich pracujących w jeden wielki, demokratyczny blok dla odbudowy kraju.

TOW. RUBIŃSKI — PRZES ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW PRZEM. KINOWO-FILMOWEJ (BEZPARTYJNY)

Wszyscy pracujący doceniają ogromne znaczenie dekretu o Radach Zakładowych, który dał nam władzę demokratyczną. Wszyscy pracujący wiedzą, że ten dekret to jest nasz, który troszczy się o ludzi pracy.

Przed wojną sanacja ograniczała prawa robotnicze, dziś czujemy się współodpowiedzialni za nasze losy i za losy całego kraju.

Wyborów do Rad Zakładowych wykaże, że my pracujący, jesteśmy dojrzałi do tego, żeby być współgospodarzami kraju.

Zebranie przedwyborcze

w Państwowych Zakł. Włókienniczych (d. Scheibler i Grohman)

W ramach kampanii przedwyborczej do Rad Zakładowych odbywają się w fabrykach narady robotników, tak członków partii robotniczych, jak i bezpartyjnych.

Tak np. dnia 11.7 odbyła się narada w Państwowych Zakładach Włókienniczych (dawniej Scheibler i Grohman).

Na porządku dziennym znalazła się sprawa zasadnicza — **znaczenie wyborów i techniczne ich przeprowadzenie.**

Omówiono także pokrótce działalność dotychczasowej Rady Zakładowej. Wszyscy towarzysze podkreślili, że praca Rady Zakładowej wiele pozostawia do życzenia.

Tym nie mniej stwierdzono, że niektórzy członkowie Rady, a szczególnie tow. Grześiak, bardzo ofiarnie pracowali.

Następnie szeroko dyskutowana była kwestia, jakich kandydatów wysunąć należy do Rad Zakładowych.

Tow. Józwiak pokreślił, że wybory odbyć się muszą na szerokiej płaszczyźnie demokratycznej, że oprócz przedstawicieli PPR i PPS muszą wejść do Rady Zakładowej i bezpartyjni, wyrobieni społecznie robotnicy i moralnie wartościowi.

Szczegółowo omówiona została techniczna strona wyborów.

J. KRYMOW

Statek „Derbent”

Przekład Zofii Petersowej

Pociąg zbliżał się do stacji. Ognie wież wiertniczych migwały na ciemnym niebie jak wielkie żółte gwiazdy. Poprawiając włosy, Zenia śpiesznie przeszła korytarzem. Ujrzawszy Gusejną stanęła i odwróciła się do otwartego okna. Zobaczył, że ociera chusteczką oczy. Wtedy zbliżył się i stanął za nią.

— Niechże pani pozwolił na siebie spojrzeć, — rzekł brutalnie. — Czy stało się coś złego?

— Niech mi pan da spokój, — odparła cicho — to minie... Nie chce, żeby zauważono...

Wziął ją za rękę.

— Nikt nie zobaczy, bo tu ciemno. Czy on panią napastował?

— Tak sobie, — energicznie wysiękała nos. — Taki fajdak!... Tylko bardzo proszę, niech pan milczy!

(1)

— Błagam pana! Będę krzychała, jeżeli pan...

Dlaczego pani tak się denerwuje? — spytał, ze zdziwieniem. — Jeżeli ma to pani sprawić przykrość, to go nie dotknie. Ale nie zaszkodziłoby.

Nie, nie! Proszę pana! Co za dzikus! O mało sama go nie uderzyłam! — wzruszyła ramionami.

— Szkoda, że pani nie uderzyła.

— Nie, teraz jestem zadowolona, że się opanowałam. Wyrwałam się i poszłam. — Niby spiskowiec przybliżyła twarz do niego.

— Więcej przestraszył mnie teraz pan. Też taki dzikus! Ale niech pan nie odchodzi ode mnie, bo on może przyjść.

Spojrzał na nią z ukosa i w zamiśle niu podrzucił monetę. Stała obok niego przyglądając mu się z zaciekawieniem.

— Niech pan powie, — spytała wreszcie — do czego potrzebny panu ten pieniądz?

— Ten? — otworzył pięść i nagle ją zacisnąwszy wsunął do kieszeni. — To zwykłe pięć kopiejek.

— Widzę, — zauważyła ironicznie.

Bo gdy go się trzyma w ręku, i rzenie jest mocniejsze, — wyjaśnił cicho.

Ze zdziwienia oczy jej się zakręciły i nagle wybuchnęła śmiechem. Śmiała odwrócona do okna zakrywszy twarz rękami. Wreszcie przestała westchnęła i gryzła wargę.

Proszę wybaczyć — szepnęła uśmiechając się powstrzymać nowy atak śmiechu, ale to, przecież coś niemożliwego. Z poprostu jakiś Kuba-rozpruwacz.

— Ale bezpośrednio spawała i rzuciła serdecznie.

Mimo wszystko — jestem wdzięczna. Dohry z pana towarzysze, raz wyjdziemy razem i pan pomoże nieść rzeczy. Jak to, dobrze, żeśmy poznali. Za parę dni możemy się spotkać. Chce pan?

Chcę, — buknął Gusejną. Osiągnął rękę i obejrzał się. — Złoty, że ktoś idzie. (D.)

Kronika Łódzka

Wyjazd łódzian do Gdańska

Miejskie Biuro Przesiedleńcze podaje do wiadomości osób zainteresowanych, że wyjazd do Gdańska nastąpi w sobotę, dnia 4 lipca r.

Wszyscy więc zgłoszeni do dnia 13 lipca b. przez organizacje, instytucje, związki i inne oraz osoby, które zgłosiły się indywidualnie, proszeni są o zgłoszenie się osobiście do kancelarii Miejskiego Biura Przesiedleńczego (ul. Piotrkowska 104, pokój 205), gdzie zostaną poinformowani o godzinie i miejscu zbiórki wyjeżdżających.

Nowe stawki płac

W związku z wydaniem nowej stawki płac 24-stopniowej, niektóre zjednoczenia i kierownictwa fabryk na własną rękę zaczęły stosować płace robotnicze według nowych stawek.

W związku z powyższym Okręgowa Rada Związków Zawodowych komunikuje, iż stosowanie nowych stawek jest dopuszczalne jedynie tylko w ramach umowy zbiorowej, które zawierają Związki Zawodowe z odpowiednimi zjednoczeniami branżowymi.

dzielnicy PPR Śródmiejska — lewa

Dzielnica PPR Śródmiejska Lewa w swym programie „WOLNOŚĆ” dała dwa przedstawienia. Dochód z pierwszego przedstawienia sumie zł. 2.000 był przeznaczony na budowę Warszawy, a z drugiego przedstawienia przeznaczony był na Kolonie Leśne dla Dzieci i Młodzieży w sumie zł. 1.000.

Wezwanie

ŁÓDŹ. (Polpress). W związku z 535 rocznicą zwycięstwa pod Grunwaldem wzywa wszystkie urzędy państwowe, instytucje społeczne oraz osoby prywatne do udzielenia gmachów i domów chorągwiami państwowymi w dniach 14 i 15 lipca b.r.

Komendant miasta

Nadzwyczajne zebranie artystów

Zarząd Okręgowy Związku Zawodowego Artystów Plastyków w Łodzi na prośbę Zarządu Głównego prosi kolegów o przybycie na Nadzwyczajne Walne Zebranie mające się odbyć w środę dnia 18 lipca o godz. 18-ej w lokalu Związku przy ul. Krakowskiej 65 m. 6 II piętro.

Na porządku dziennym wybór delegatów Krajowej Rady Narodowej.

Rejestracja techników dentystycznych

Na mocy zarządzenia Ministerstwa Zdrowia Izba Lekarsko-Dentystyczna w Poznaniu wzywa do rejestracji wszystkich techników dentystycznych znajdujących się na terenie województwa poznańskiego, pomorskiego i łódzkiego.

Rejestracji podlegają uprawnieni technicy dentystyczni, pomocnicy technicy dentystyczni (laboranci), uczniowie technicy dentystyczni, jako też dalszy personel higieniczny itp.

Przy zgłoszeniu należy przedłożyć do osobisty, zaświadczenie ministerialne, świadectwa zawodowe, lub ewentualnie do czasowe legitymacje zawodowe.

Rejestracja odbywać się będzie do 14-go lipca w godzinach 8—12 przy ul. Piotrkowskiej 113 pokój 317.

Z Domu Żołnierza

W kontynuację tradycji teatru kukiełek, powstał przy formującej się w swoim czasie I Dywizji W. P. im. Tadeusza Kościuszki Teatr Marionetek Domu Żołnierza O.W. przy ul. Przejazd 34, wystąpi w sobotę dnia 14 lipca 1945 r. z premierą widowiska kukiełkowego pt. „Panha z automatem”, pióra J. Czarnego oraz skeczu „Cwaniak” pióra M. Skrzewskiej.

DEPARTAMENT ARTYSTYCZNY Domu Żołnierza Łódź przy ul. Przejazd 34 urządza 14 lipca 1945 r. o godz. 21.00 bal artystyczny na który zapraszają artyści i aktorzy. Bal urozmaicony atrakcjami artystycznymi. Bufet na miejscu. Zaproszenia oświadczenia w sekretariacie Domu Żołnierza (Przejazd 34).

OGŁOSZENIA DROBNE: za wyraz petytowy w tekście — 10 zł, poza tekstem — 5 zł, przetargi i nekrologi — 7 zł. W numerach niedzielnych i świątecznych — 50% drożej. Inne ogłoszenia — od umowy. OGŁOSZENIA PRZYJMUJE: Administracja „Głosu Robotniczego” — Piotrkowska 86, Tel. 254-21 wew. 10.

Pierwsza w Polsce montownia samochodów uruchomiona została w Łodzi. — Produkcja stale wzrasta. — Niebawem dojdzie do 50 samochodów dziennie

Pierwsza w Polsce montownia samochodów znajduje się przy stacji kolejowej Łódź-Chojny w halach jednej z fabryk metalowych i wchodzi w skład Państwowych Zakładów Motoryzacyjnych z siedzibą w Łodzi. Hale fabryczne o powierzchni około 3500 m² obejmują magazyn podwozi, hale montażowe, magazyny budek szoferkich, opon i części blaszanych, poza tym obejmują umywalnię i szatnię dla robotników. Organizację montowni rozpoczęto 2. VI. 1945 r., mając na względzie konieczność jak najszybszego zmontowania wozów i oddania do użytku na najbliższe potrzeby transportowe Państwa. Przystąpiono do zakupu i produkcji we własnym zakresie narzędzi dla monterów

i wykonania urządzeń niezbędnych do montażu podwozi samochodów, gdyż hale przeznaczone na ten cel były puste po wywiezieniu przez okupanta wszelkich maszyn i urządzeń.

Jednocześnie odbywały się prace remontowe, murarskie, ciesielskie i ślusarskie, jak i rozładunek nadesłanych transportów. 1288 skrzyń wagi 3600 kg każda.

Wysiłkiem robotników i kierownictwa w ciągu kilku dni przystąpiono do montażu pierwszych samochodów, wykonując w pierwszym tygodniu 20 samochodów, w drugim tygodniu — 30 samochodów, w trzecim tygodniu — 50 samochodów, zwiększając produkcję z dnia na dzień i realizując z nadwyżką przewidziany plan.

Dalszy montaż jest w toku, a w najbliższym czasie przewidziane są nowe transporty samochodów i ciągników dla rolnictwa. Osiągnięte wyniki należy zawdzięczać pracy fachowców tak robotników, jak i personelu inżynierskiego.

Przystąpiono również intensywnie do mobilizowania sił roboczych, odpowiednio wykwalifikowanych. Ustalono metody pracy i wyszkolono kadry brygadzystów. Każdy fachowy mechanik szkoli swego mniej wykwalifikowanego, nowoprzystępującego do pracy, kolegę.

Na razie, do czasu wyszkolenia personelu jest zastosowany przy montażu system brygad, a nie montaż pasowy, wymagający technicznego opracowania, wykonania całego szeregu niezbędnych inwestycji, dosyć kosztownych, ale zato znacznie sprawniejszych a dający duże oszczędności w czasie.

Podwozia gotowe, po uruchomieniu i wyregulowaniu silnika, są poddawane próbie drogowej, po czym po dokonaniu komisyjnego odbioru technicznego przekazywane są na skład, skąd zdawane na potrzeby przemysłu, aprowizacji, handlu i innych, w pierwszym rzędzie potrzebujących.

Nadesłane podwozia nie posiadają nadwozi. Państwowe Zakłady Motoryzacyjne uruchomiły seryjną produkcję nadwozi tj. skrzyń drewnianych o możliwie prostej i ekonomicznej konstrukcji.

Upłynął zaledwie miesiąc, a montownia posiada zorganizowane i urządzone magazyny: podwozi, części blaszanych, części wyposażenia samochodów, materiałów pędnych i właściwą halę montażową z dźwigami. Pracuje 210 ludzi, którzy otrzynają na miejscu odpowiednie, jak sami robotnicy stwierdzają, bardzo dobre wyżywienie, mają lokale społeczne i robotnicze, Radę Zakładową, harmonijnie współpracującą z kierownictwem technicznym, przyczyniają się w dużej mierze do usprawnienia produkcji.

Obecnie montownia kończy już serię pierwszych 300 podwozi i przygotowana jest do zwiększenia wydajności po nadejściu następnych transportów. Przy zastosowaniu systemu taśmowego produkcji dzienna przy obecnym składzie personelu wzrośnie do 50 sztuk samochodów dziennie.

Zjazd pracowników spółdzielczych obradować będzie w Łodzi 14 i 15-go lipca

W dniach 14 i 15 lipca obradować będzie w Łodzi w Robotniczym Domu Kultury przy ul. Piotrkowskiej 243, pierwszy w Odrodzonej Polsce a XVIII z kolei Zjazd Delegatów Związku Zawodowego Pracowników Spółdzielczych R. P. Przewidywany jest liczny Zjazd przedstawicieli z całej Polski, nie wyłączając terenów odzyskanych, jak Śląsk Dolny i Okręg Mazurski.

Na porządku obrad znajdują się następujące referaty: „Zagadnienia ideologiczno-

gospodarcze Państwa Polskiego” „Rola i zadania ruchu zawodowego w Polsce”, „Zasady ideowe ruchu spółdzielczego w Odrodzonej Polsce”, „Rola pracownika spółdzielczego w odbudowie kraju” oraz omówienie stanu organizacyjnego Związku i planu pracy na najbliższą przyszłość.

Ponadto zjazd dokona wyboru Zarządu Głównego, Komisji Rewizyjnej, Sądu Koleżeńskiego oraz Delegatów na Kongres Zw. Zawodowych.

Nowy Zarząd Woiew. TUR-u

Na zebraniu przedstawicieli nauki i kultury, przy współudziale delegatów Związku Nauczycielstwa Polskiego, Związków Zawodowych i przedstawicieli robotniczych stronnictw politycznych, dokonano wyboru Wojewódzkiego Zarządu Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego.

Z uwagi na bardzo ważne zadania, jakie ma do wypełnienia Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego (TUR) jest wskazane, aby ci wszyscy, którzy doceniają wartość działalności oświatowej w szeregach ruchu robotniczego przystąpili do czynnej pracy w terenie. Instytucja ta, która ma zapisaną chlubną kartę w dziedzinie szerzenia oświaty w masach robotniczych jest obecnie centralną kuźnicą oświatową, dającą masom marksistowskie wychowanie i wiedzę, obejmującą cały ruch robotniczy od proletariatu fabrycznego aż po wszystkie skupiska naszego terenu.

Wybrany Zarząd ukonstytuował się w sposób następujący: Przewodniczący — tow. Ar-

tur Karaczewski, wice-przewodniczący — tow. Grabowski Edward, Skarbnik — tow. Nowak Mieczysław, sekretarz — tow. Czabakowa Wiktoria, Komisja Oświatowa: tow. Kurowski Edward, tow. Siewierska, tow. Kałiniński Marian, Komisja Kulturalna: tow. Salski, tow. Stawski.

Prace nowo wybranego Zarządu zmierzają do objęcia wszystkich już istniejących placówek kulturalno-oświatowych wraz z Robotniczymi Domami Kultury, oraz scentralizowania całej akcji oświatowej. Da to możliwość ujęcia wszystkich potrzeb zorganizowanego proletariatu i zabezpieczenia masom odpowiedniej, właściwej strawy duchowej.

Siedziba Zarządu mieści się przy ul. Skorupki 6-8.

Sekretariat czynny jest w poniedziałki, środy i piątki w godzinach od 16 do 18 gdzie hierować należy wszystkie życzenia Związków, świetlic Kół Samokształceniowych i organizacji.

Restauracja pod „SŁONIEM”

ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 108

Poleca: wysmienitą kuchnię i bufet obficie zaopatrzone

Ceny przystępne

Ogłoszenia drobne

RODZAJ ELEKTRYCZNA ŁÓDZKA kupi maszynę księgującą „Astra” oraz 2 maszyny do liczenia. Ofertę należy składać do Dyrektora przy ul. Tramwajowej 6.

ODNAJMĘ LOKAL na biuro 1—2 pokoje w centrum. Zgłoszenia: Piotrkowska 223 m. 25.

MAJSTER przyjmuje reperacje maszyn pończosznicych. Wiadomość Al. Kościuszki 93 m. 26 od 16—18.

DNIA 11 LIPCA w godzinach rannych zginał zegarek męski ręczny, niklowy, marki szwajcarskiej o oryginalnej formie. Uczciwego oddawcę proszę o odniesienie: Bank „Społem” pokój 12, Kościuszki 47 za nagrodą, przekraczającą wartość faktyczną zegarka.

MARIA MICKIEWICZ zgubiła: metrykę urodzenia, ślubu, dwa listy męża i fotografie. Znalazcę prosi o zwrot. Orłowo, Dworcowa 11.

PILNE! OBYWATELE, którzy przybyli z Druskiennik znają Piotra Karaciejusza proszeni są o zgłoszenie się osobiście lub listownie pod adres: Łódź, Pl. Dąbrowskiego 1 m. 14 Lena Chorociejowa, koszty podróży zostaną zwrócone.

NOWAKOWSKI PIOTR zgubił dowód osobisty, dowody handlowe i pełnomocnictwo mieszkaniowe. Zwrócić Łódź, Warmińska 26.

ZGUBIONO KENNKARTĘ na nazwisko Wiąckiewicz Kazimierz, Pełbanice Lutomska 21.

OGŁOSZENIE. Dyrekcja Naczelna Lasów Państwowych w Łodzi zatrudni wykwalifikowane stenotypistki oraz rutynowanego kreślarza do sporządzania map i wykonania innych prac kreślarskich. Zarazem poszukuje zdolnych i rutynowanych buchalterów do służby na terenach zachodnich. Pisemne zgłoszenia z dokładnym własnoręcznym życiorysem i adresem kierować należy do Dyrekcji Naczelnej Lasów Państwowych w Łodzi, ul. Zachodnia 57.

STEFAN ROGOWSKI, Łódź, Trębacka 77 (Chojny) zgubił dowód osobisty polski, niemiecki, książeczkę wojskową i odpis testamentu Michałiny Rogowskiej. Znalazcę prosi o zwrot za wynagrodzeniem.

SKRADZIONO TECZKĘ. Zwrócić do redakcji tylko dokumenty na imię doktora Eugenii Zielińskiej, prawo praktyki, przedwojenny dowód osobisty, kenkartę, pieczętkę lekarską.

BIURO KONTROLI Ministerstwa Przemysłu. Delegatura na m. Łódź i woj. łódzkie zatrudni wykwalifikowanych księgowych. Prosimy zgłaszać się z dokumentami ul. Piotrkowska 51 I. p. pokój nr 4.

KUROWSKA APOLONIA unieważnia swoją kartę żywnościową.

POSZUKIWANI SĄ MONTERZY do przerobienia trzcionek w maszynach do pisania. Wiadomość „Głos Robotniczy”, Piotrkowska 86.

Akademia grunwaldzka

Komitet Wojewódzki Organizacji Młodzieży TUR w Łodzi urządza w niedzielę 15.7. 45 r. w sali Domu Centralnego OM TUR Kopernika 8, o godz. 15-ej Uroczystą Akademię Grunwaldzką.

Przewidywany jest bogaty program artystyczny.

Z uwagi na doniosłość obchodu w historycznym roku odzyskania wolności, szczerzy wysiłek młodzieży proletariackiej i organizowaniu imprezy, oraz ciekawy układ programu — szerokie masy społeczeństwa łódzkiego winny wziąć udział w Akademii.

Komunikat Dyrekcji Okręgowej Polskiego Radia w Łodzi

W związku z zarządzoną rejestracją radiodiodników Dyrekcja Okręgowa Polskiego Radia w Łodzi zawiadamia, że punkt rejestracyjny mieści się w gmachu Polskiego Radia przy Alei Kościuszki 40 w Biurze Abonentów.

Rejestracji podlegają zarówno osoby cywilne i wojskowe jak również urzędy i instytucje. Rejestrującym wydawane są specjalne dowody rejestracyjne za opłatą zł. 100 od każdego zgłaszanego odbiornika bez względu na jego pochodzenie. Dowód rejestracyjny uprawnia do legalnego korzystania z radiodiodnika. Po 15 lipca wszystkie radiodiodniki nie posiadające dowodu rejestracyjnego zostaną skonfiskowane, a osoby, będące w ich posiadaniu, podlegające zostaną do odpowiedzialności karnej na podstawie art. 29 ustawy o pocście, telegrafii i telefonii (Dz. U. R. P. nr 63, poz. 481), przewidującego karę aresztu do 3 miesięcy i grzywny do 3000 zł.

Rejestracja obowiązuje również tych, którzy odbiorniki otrzymali z Dyrekcji Okręgowej Polskiego Radia w Łodzi.